
TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201410 CADERNO 2

Fica o contribuinte informado que é facultada a interposição de 
Recurso de Revisão, ao Pleno deste Tribunal, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da ciência desta intimação, nos termos do 
art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto 
de 2006.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado 
o presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do 
Estado e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 24 de junho de 2014. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça, Chefe da Secretaria 
Geral, conferi e subscrevi.
DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA
Chefe da Secretaria Geral

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707627

PORTARIA Nº 2014330001753, DE 30 DE JUNHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL.
CPF: 058.840.982-00.
MARCA/MODELO: I/HONDA FIT 1.5.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.051,07.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707629

PORTARIA Nº 2014330001754, DE 30 DE JUNHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SAMUEL PEREIRA DE FREITAS.
CPF: 610.514.546-20.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL.
CHASSI: 9BD17309ZA4326109.
PORTARIA Nº 2014330001755, DE 30 DE JUNHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IOLANDA DO CARMO DA COSTA PINHEIRO.
CPF: 330.645.712-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA ALTIS20FX.
CHASSI: 9BRBD48E8C2535258.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 707371

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 43/2014
Data de Extinção: 30/06/2014
Justifi cativa: Transferência da base física da Unidade
Contratado: CARLOS DE SOUZA FARIAS
Bairro: Tailândia, Endereço: Av Fortaleza, 01
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Complemento: Passagem Baratão
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 707457

Nota de Empenho da Despesa: 114/2014
Valor: 3.998,64
Data: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 27/07/2014
Objeto: Aquisição de 06 unidades de estação de trabalho, em 
aditamento à nota de empenho N.° 99/2014 (PE-12/2014), no 
percentual de 25% do valor inicial.
Compra Direta: 12/2014
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132743431 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 707469

Nota de Empenho da Despesa: 115/2014
Valor: 4.109,63
Data: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 27/07/2014
Objeto: Aquisição de 07 unidades de cadeira tipo diretor, em 
aditamento à nota de empenho N.° 101/2014 (PE-12/2014), 
percentual de 25% do valor inicial.

Pregão Eletrônico: 12/2014
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9132312560 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707909

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 21.499.656,18
Vigência: 02/07/2014 a 01/07/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo
Contrato: 59
Exercício: 2012
Contratado: CSU CARDSYSTEM S.A.
Endereço: R Piaui, Bairro: Nova Aldeinha, 136
CEP. 06440-182 - Barueri/SP
Telefone: 1121063981 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707772

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ACAO INFORMATICA BRASIL LTDA – R$ 3.180.000,00
Gabriel Silva
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707610

RESULTADO FINAL DE RECURSO e HOMOLOGAÇÃO 
SUPERIOR
O Banpará S/A, por meio de seu Pregoeiro e Homologação 
Superior, julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto pela 
empresa PHD COMERCIO E SERVICOS ELETRO ELETRONICOS 
LTDA - EPP, MANTENDO a decisão anterior de habilitação da 
empresa TSM SISTEMAS DE ENERGIA LTDA – ME.
Gabriel Silva
Pregoeiro

FISCAL DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707383

PORTARIA Nº. 128  DE 24 DE JUNHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 183 - DAF/CAGEP de 
24/06/2014, nos autos do Processo nº. 27811/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CAVALERO DA SILVA COSTA, matrícula nº. 5394040, ocupante 
do cargo de Professor AD-4, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 009/2014 – EGPA, fi rmados entre esta Autarquia e a 
empresa BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA – ME.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707410

PORTARIA Nº. 130 DE 27 DE JUNHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de Julho/2014 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

25682 Ana Bela Andrade Naia 2014 07/07/2014 a 
05/08/2014

5905769 Danilo Couto de Freitas 2014 02/07/2014 a 
31/07/2014

57209073 Edmilson Santos de Assis 2014 01/07/2014 a
30/07/2014

57216129 Ghislene Brito de Freitas 2014 14/07/2014 a 
12/08/2014

809 Iran Amaral de Almeida 2014 15/07/2014 a
13/08/2014

55589358 Micheline Siqueira de Miranda 2014 14/07/2014 a 
12/08/2014

54197110 Raimunda do Socorro da Silva 
Ribeiro 2014 04/07/2014 a 

02/08/2014

5899764 Renato da Silva e Silva 2014 16/07/2014 a 
14/08/2014

54197344 Roseane Correa Gomes 2014 14/07/2014 a 
12/08/2014

57196149 Simone Rodrigues Soares 2014 21/07/2014 a 
19/08/2014

4545 Tania Maria da Silva Costa 2014 08/07/2014 a 
06/08/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707460

Convênio: 196-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 03 Equipamentos: Veículo Caminhão, 
Mamógrafo e Digitalizador de Imagens.
Valor Total: 503.929,20
Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707675

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 27/02/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 50 Km de Estrada - BR - 155/Bannach.
Convenio: 11-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707749

Convênio: 197-14
Exercício: 2014
Objeto: Drenagem de Água Pluvial e Pavimentação Asfáltica - 
Projeto Nova Esperança II no Bairro do 40 Horas.
Valor Total: 1.329.236,94
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 30/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
Convênio: 198-14
Exercício: 2014
Objeto: “Construção de Praça com Academia ao Ar Livre”.
Valor Total: 512.031,12
Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 31/03/2015
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000                 444042                        0101000000                     
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO 
POÇO
Concedente: SEPOF
Ordenador: Maria do Céu Guimarães de Alencar


